sind nicht vorzeitig ablösbar. Die vertraglich

fixierten USD-Kurse zum Euro liegen

zwischen 1,0613 und 1,1518. Sicherheiten

wurden nicht geleistet. Die Sicherungsbezie-

hungen zur Absicherung von Cashflows der

erwarteten künftigen Käufe und Verkäufe

wurden als hoch wirksam eingestuft. Daher

sind die Voraussetzungen zur Bilanzierung

von Sicherungsbeziehungen gemäß IAS 39 er-

füllt, so dass zum Bilanzstichtag nach Abzug

latenter Steuern 748 TEUR an positiven Ef-

fekten (Vorjahr 1.316 TEUR positive Effekte)

aus der Bewertung der Devisenterminge-

schäfte zu Marktwerten ergebnisneutral in

das Eigenkapital eingestellt wurden.

Die folgende Tabelle stellt die Sensitivi-

tät des Konzernergebnisses vor Steuern (auf-

grund der Änderung realisierter Kursdiffe-

renzen) und des Eigenkapitals (aufgrund der

Änderung des beizulegenden Zeitwertes der

Devisentermingeschäfte sowie der Nachsteu-

er-Ergebnisse des oben genannten Vorsteuer-

Effektes) gegenüber möglicher und realisti-

scher Wechselkursänderungen des US-Dollar,

des Schweizer Franken und des Polnischen

Zloty vor Schuldenkonsolidierung dar:

Kursentwicklung
Auswirkung auf das
Vorsteuer-Ergebnis

Auswirkung auf das
Eigenkapital

2015 2014 2015 2014 2015 2014
TEUR TEUR TEUR TEUR

USD
+3% +2% 38 5 26 3

-2% -3% -26 -7 -18 -5

CHF
+2% +2% -108 -51 -74 -35

-2% -2% 108 51 74 35

PLN
+2% +2% -23 -27 -16 -19

-1% -1% 11 13 8 9

109

Um eine Risikokonzentration zu minimieren

und finanzielle Verluste durch den Ausfall

eines Geschäftspartners so gering wie mög-

lich zu halten, werden Kreditrahmen fest-

gelegt. Das maximale Ausfallrisiko ist durch

den in der Bilanz angesetzten Buchwert jedes

finanziellen Vermögenswertes ersichtlich. Im

Bereich der Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen sind diese Risiken zum Teil durch

entsprechende Versicherungen abgedeckt (vgl.

Abschnitt (16) Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen). Das maximale Ausfallrisiko

in diesem Bereich setzt sich demnach aus